

KẾ HOẠCH
phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 10 -KH/BDVTU-BCSĐUBND ngày 11/01/2021 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2021; Ban Dân vận Tỉnh ủy và Thanh tra tỉnh ban hành Kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2021 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nhân rộng phong trào “Dân vận khéo” đến các tầng lớp Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về thực hành quy chế dân chủ ở cơ sở, tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo.

- Thông qua công tác phối hợp nhằm kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị, phản ánh của Nhân dân, nhất là thời điểm diễn ra Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; tham mưu cấp thẩm quyền giải quyết và chỉ đạo giải quyết những nguyện vọng, kiến nghị hợp pháp, chính đáng của người dân.

- Công tác phối hợp phải được tiến hành thường xuyên, chặt chẽ, phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ được giao; đảm bảo đúng nội dung, tiến độ về thời gian và đạt hiệu quả thiết thực, tuân thủ chế độ bảo mật thông tin, quản lý hồ sơ của từng ngành theo quy định của pháp luật.

II. Nội dung phối hợp

1. Triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả chủ đề công tác dân vận năm 2021 do Trung ương phát động với nội dung trọng tâm là “*Đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở*”; đồng thời thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tổ chức và công dân; công khai, minh bạch trong hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

2. Chủ động, phối hợp tham mưu, đề xuất Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh cụ thể hóa những chủ trương, chính sách của Trung

ương về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng gắn với công tác dân vận để thực hiện trên địa bàn tỉnh.

3. Tăng cường vận động, tuyên truyền các tầng lớp nhân dân chấp hành nghiêm túc các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt chú trọng pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo. Thường xuyên phối hợp, trao đổi thông tin về việc theo dõi, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng của nhân dân để tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo xử lý, giải quyết, kịp thời các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, đặc biệt các vụ việc có tính chất bức xúc, gay gắt, đông người, không để phát sinh “điểm nóng” góp phần đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian diễn ra Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

4. Tăng cường hỗ trợ, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân cấp xã.

5. Thường xuyên trau dồi, nâng cao nhận thức, kỹ năng công tác dân vận cho đội ngũ cán bộ, công chức ngành thanh tra, cán bộ tiếp công dân, nhất là những nơi, những bộ phận thường xuyên tiếp xúc hoặc làm việc trực tiếp với tổ chức và công dân. Đồng thời, cung cấp thông tin, bồi dưỡng kiến thức về công tác thanh tra nhân dân cho đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận, mặt trận, đoàn thể, Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng ở cơ sở.

III. Trách nhiệm của các cơ quan

1. Ban Dân vận Tỉnh ủy

- Tham mưu định hướng và hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành các quy định của Đảng, Nhà nước về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và các quy định pháp luật có liên quan, nhất là Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật tố cáo.

- Hướng dẫn, đôn đốc Ban Dân vận các huyện, thị, thành ủy phối hợp với Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố xây dựng, ký kết và triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2021. Cử cán bộ dân vận thường xuyên tham gia tập huấn, tham dự các cuộc họp do Thanh tra tỉnh tổ chức có liên quan đến lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Cung cấp thông tin về một số vụ việc bức xúc, nổi cộm để thanh tra nhà nước quan tâm, làm rõ để trả lời cho công luận.

2. Thanh tra tỉnh

- Chỉ đạo, hướng dẫn Thanh tra các sở, ban ngành và Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Ban Dân vận các huyện, thị, thành ủy để triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch phối hợp, nhất là trong hoạt động tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, phòng chống tiêu cực, tham nhũng.

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy chế đối thoại trực tiếp của Chủ tịch UBND các cấp, thủ trưởng các sở, ban, ngành trực thuộc với tổ chức, công dân.

- Tiếp tục tạo điều kiện để cán bộ cơ quan tham gia tích cực vào các Tổ Công tác do Ban Thường vụ Tỉnh ủy thành lập để tuyên truyền, vận động hỗ trợ giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực giám sát cho đội ngũ Ban Thanh tra nhân dân. Chủ động lựa chọn mô hình “*Dân vận khéo*” trong lĩnh vực ngành để triển khai nhân rộng tại các cơ quan, đơn vị.

- Trao đổi thông tin và phối hợp tham gia xử lý các điểm nóng khi có sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc khi có đề nghị phối hợp của Ban Dân vận Tỉnh ủy.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ Kế hoạch phối hợp này, các chủ thể phối hợp tổ chức triển khai thực hiện và hướng dẫn các đơn vị trực thuộc, cơ quan cấp dưới cụ thể hóa các nội dung kế hoạch phối hợp cho phù hợp với chức năng, điều kiện của mỗi địa phương, đơn vị nhằm thực hiện đạt hiệu quả thiết thực.

2. Ban Dân vận Tỉnh ủy giao Phòng Dân vận Chính quyền và Đoàn thể; Thanh tra tỉnh giao Văn phòng là hai bộ phận thường trực, tham mưu giúp việc của hai chủ thể phối hợp.

Bộ phận tham mưu, giúp việc có trách nhiệm phối hợp tham mưu cho Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy và Lãnh đạo Thanh tra tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo về nội dung, chương trình, biện pháp tổ chức thực hiện; tham mưu báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch phối hợp.

3. Các chủ thể phối hợp thường xuyên theo dõi, rà soát việc thực hiện các nội dung ký kết để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các nội dung phối hợp. Định kỳ hàng quý, 6 tháng tổ chức Hội nghị giao ban và tổng kết kết quả thực hiện Kế hoạch phối hợp vào tháng 12/2021.

Quá trình thực hiện, nếu có vấn đề chưa phù hợp hoặc cần bổ sung, Ban Dân vận Tỉnh ủy và Thanh tra tỉnh cùng trao đổi để thống nhất điều chỉnh khi cần thiết.

**THANH TRA TỈNH
KT. CHÁNH THANH TRA
PHÓ CHÁNH THANH TRA**



Cao Đình Hòa

**BAN DÂN VẬN TỈNH ỦY
K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Lê Văn Dũng

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Trung ương, (b/cáo)
- Thanh tra Chính phủ, }
- Thường trực Tỉnh ủy, }
- UBND tỉnh,
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Thanh tra tỉnh,
- Ban Dân vận các huyện, thị, thành ủy,
- Thanh tra các huyện, thị, thành phố,
- Phòng DVCQ&ĐT, Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Văn phòng, Thanh tra tỉnh,
- Lưu: VPTU, VTTTT.